
Přijímací zkouška z českého jazyka
(osmileté studium)

Úkoly z jazyka a literatury

Jediným zvukem, který se krátce před svítáním ozval, byly kroky nočního hlídače, jenž 

se procházel sem a tam tmou a pobrukoval si podivnou píseň.

1. Určete počet vět v souvětí.

2. Vypište základní skladební dvojice.

3. Vypište z poslední věty podstatná jména a určete u nich pád a vzor.

4. Vypište všechna zájmena a určete jejich druh.

5. Označte správné  mluvnické kategorie u následujících tvarů:
a) procházel se

• 1. os., č. j., zp. ozn., č. min.
• 3. os., č. j., zp. podm. 
• 3. os., č. j., zp. ozn., č. min.

b) podivnou
• 2. p., č. j., rod stř.
•  4. p., č. j., rod ž.
• 1. p., č. j., rod ž.

6. Nahraďte tvar krátce synonymem.

7. Ke slovu hlídač utvořte dvě slova příbuzná.

Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě
Přijímací řízení 22. dubna 2009



Úkoly nesouvisející s textem

8. Opakem slova žádný je:
a) někdo
b) každý
c) nikdo
d) všechen
e)  mnohý

9. Která ze skupin odpovídá vzorci slovních druhů 3 6 2 7?
a) mu, zle, dva, na
b) nic, kudy, sestřin, ale
c) sebe, hned, každý, do
d) žádný, tam, cizí, mezi

10. Vyber řadu, která obsahuje pouze slova, jež lze skloňovat:
a) rychle, krásnými, mě
b) nesu, podle, babičkou
c) my, otcovým, svetry

11.  Opiš věty a doplň chybějící písmena:
a) Nab-té vědomosti hb-tě uplatnil při v-robě s-rů.

b) Poz-tří pošl- dop-s tatínkov-.

c) Každý se může m-lit.

d) V c-z-ně z-skal mnoho -kušeností.

e) Ještě si to rozm-sl-!

12. Čím se liší bajka od pohádky?

Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě
Přijímací řízení 22. dubna 2009


